da o servirão as AA. no que ficão merecendo o que delle recebiaõ, nem os dittos alugeres, se devem compensar com as bemfeitorias que o marido da R. fez nellas por ter feito doação das dittas bemfeitorias à ditta Antonia Pereira, como se vê da escrittaria a fol. 39. e como já estavão doados por causa remuneratoria, e contemplação do estado, não podia ao depois dallas em pagamento, mayormente estimando-as na doação dentro da quantia da Ley, naqual ficou firme, e valiosa, e outrossim condenno a R. nas custas dos autos.

Lisboa 12. de Fevereiro de 1682.

Joaõ Pereira de Sousa.

Aqua tententia fuit appellatum ad Senatum supplicationis ubi fuit lata sententia sequens.

Acordaõ os do Dezembargo &c. Bem julgado he pelo Juiz do Civil, confirmão sua sentença por alguns de seus fundamentos, e o mais dos autos, com declaração porém, que os alugeres das casas em que a R. he condemnada, se contarão, e liquidarão sómente a respeito dos annos em que seu marido viveo nellas, sem as AA. e pelo valor, e aluguer, que as dittas casas se custumavaõ, e podiaõ alugar antes das bemfeitorias, e faghe a R. as tres partes das custas dos autos, e a A. a quarta parte em que as condenno.

Lisboa 16. de Março de 1683.

Sampayo. Almeyda.

Basto. Pereira. Carneiro. Freire.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus seqq.

Adjuditum Rea vocata fuit ut hæres inst tuta á marito suo Henrique jam defuncto in testamento a fol. 112. per Atrices ut eis solvat 200. reis terunt de quibus in scriptura dotali a fol. 6. & iterum indictio testamento

tamento a fol. 177. ex bonis hæreditariis, sed Rea propter debita contracta á marito defuncto, beneficio inventarij de quo constat fol. 23.  
 8 hæreditatem acceptavit, neque etiam dubitatur debita facta fuisse ante matrimonium contractum cum Rea, etque ita ultra vires hæreditatis non teneri, *Cancer. 3. var. cap. 2. n. 233.*  
*Surd. cons. 31. n. 13. & cons. 143. n. 40.* *Fontanel. decis. 46. n. 47.* neque etiam dubitari potest, quod  
 9 Rea habeat prælationem pro sua dote in forma dictæ scripturæ dotalis dicto fol. 6. ad satisfactionem cuius defuit quantitas 66. reis 230. ut fol. 66. & ultra aliam 180. reis ut fol. 68. dedote satis constat & etiam de receptione & quitatione fol. 129. & 182. & testamenta fol. 117. atque ita deprælatiōne in dubium non venit *Castib. contr. lib. 3. cap. n. 6.*  
*Valasc. cons. 190. n. 3. & de part. cap. 23. n. 5.* *Sous. de Maced. decis. 22. n. 17.* *Gabr. Pereir. decis. 50.* & *decis. 86. n. 6.* et sic cum Rea creditrix sit pro residuo dotis, minime tenetur ad satisfactionem 200. reis Actricibus præstari, neque etiam ex eadem ratione, et defectu bonorum hæreditatis tenetur ad pentiones ædium, quas petit pro tempore vigenti quinque annorum, quin necessarium sit discutere circa compensationem alimentorum et sceruicia, ac melioromenta facta per defunctum in talibus ædibus, nam si bona deficiunt, ad quid talis disputatio necessaria erit, restat nunc resolvere, an possint Actrices debita sua obtinere ex bonis, quæ in appenço Reæ judicata fuerunt, virtute testamenti Gasparis de Figueiredo ibi fol. 14. qui ea relinquīt consanguineis suis Britis, et ejus marito tunc temporis Henrīquo, cum facultate ut ipse nominare libere potuerit, et nominavit in secundam

uxorem Helenam, quæ rea est, et arbitror quod nec possunt indictis bonis solutionem obtinere, arque inillis executionem facere, nam debita contracta non fuerunt á testatore Gaspare, sed ab ultimo posseſſore Henrico et sic in bonis istius, non illius, solutio fieri debet, *L. unum ex familia §. si de falsidia ff. de legat. 2. facit. Ord. lib. 3. tit. 93. §. 3. Barbos. addict. §. n. 2. Jul. Clar. in §. em phit. q. 43. n. 2. Mend. in praxi 2. p. lib. 3. cap. 21. n. 73.* Ex quibus rationibus, dicerem Ream absolvendam esse, quia bona hæreditaria non habet, tamquia bona Reæ judicata in appendice minime tene ri ad debitum sui mariti Henrici, sic placet Judice revocato. Ulyssipone die 28. Novembris 1687.

Almeyda.

Quoad pensiones domuum de quibus agitur etiam convenientem cum proximo Domino, in præsenti enim hypothesi si præsumerem donacionem reciprocā inter hos fratres intervenisse, nam ex actis constat maritum Reæ, Actrici foro; i suæ ali menta præstasse per aliquos annos, meliorationesque fuisse in domibus contentionis, sicque credendum autem fratrem donasse forori me liorationes, et alimenta illi præstata, fororem vero fratri donasse pensiones domuum inter sanguine enim <sup>10</sup> conjunctos, et amicitiam inter illos intervenientem, donatio præsumitur ob amoris cumulum. *L. fin. Cod. Curator furijs. L. isti quidem ff. de eo quod. metus caus. L. 1. L. ali ment. Cod. denegot. gest. Surd. de ali ment. tit. 1. q. 49. n. 90. Menoch. de arbitr. cas. 88. Afflict. decis. 13. n. 12.* Ulterius legatum reliquit defunctus filiæ sororis suæ 200. reis. Unde si ad quid tenebatur hoc legato solvet debitum satisfacere sic enim non sine ratione præsumendum *Ord.*

*Ord. in 4. tit. 31. §. 11. et hæc compensatio inter fratres præcipue præsumenda, et reciproca donatio ut docte advertit Pereira à Lastr. decis. 102.*

Quoad 200. etiam petitos; maior est dubitatio, an scilicet Rea eos teneatur soluere, vel potius habeat prælationem pro sua dote de qua dicit non esse integraliter satisfactam, conclusio est enim in jure nostro in dubita prodote repetenda privilegiata esse uxorem et præferri ceteris creditoribus ex text. *Satis noto in L. assiduis Cod. qui potior in pignore et potest bona mariti retinere prodote Geurb. ad stat. Messan cap. 10. glos. 8. n. 10. DD. indicet. L. assiduis est que incontroversum, quæ licet vera sint, tamen confessio mariti de dote recepta non sufficit, nisi aliter probetur dotem recepisse, nec ejus confessio anterioribus creditoribus potest præjuditum generare, magna enim insurgit fraudis præsumptio, et præsumitur confessio emissa favore uxoris, et hæc lenitra suspicio oportet ut tollatur proveram probationem, nec satis, sit mariti confessio ad prælationem concedendam, Valasc. cons. 6. n. 2. Gom. L. 52. taurin. 52. Barboj. L. 1. p. 6. n. 4. ff. solut. Molin. de just. disput. 339. Surd. cons. 489. Fontanel. de pact. nupt. clas. 14. glos. vinnica p. 1. n. 43. et in nostra hypothesi solum in venitur mariti confessio, vel aliter dos probatur, et illius receptio, unde dicerem teneri ad satisfactionem dictorum 200. reis in forma dispositionis defuncti. Ulyssipone 5. Januarij 1683.*

Basto. Pereira.

Bona illa de quibus in testamento fol. in appendice majoratus vinculo supposita non fuisset probat sententia de qua in eodem appendice in favorem appellantis prolata, an ve-

ro subjecta sint hæreditatiis creditoribus, quæritur in præsenti? Ego 13 agnosco testatoris prohibitionem, atque etiam communissimam lententiam, quæ tenet bona à testatore alienari prohibita expressa prohibitionis causa alienari non posse ex optima L. Sancimus fin. Cod. de lib. alien. non alienand. notat in finitis citatis et late materiam explicat. Angust. Barb. in collect. ad text. in dict. L. Sancimus n. 33. cum seqq. latissime etiam Valasq. de privil. pauper. 1. p. q. 22. n. 5. cum seqq. elegantissime. Boff. Variar. tom. 3. de alienat. bonor. ecclesiasticor. tit. 6. §. 6. n. 241. qui plures de suo more refert videndum etiam Cald. forens. q. 23. per totam.

Verum hæc resolutio non procedit in alienatione necessaria, quæ fit propter æs alienum hæreditis ad text. in L. alienationis 13. ff. herciscund. familo optima Ord. lib. 3. tit. 93. propter finem omnes refert in materia, quæ sic communiter distingunt, Valasq. ubi supra n. 35. Fontanel. de pact. nuptial. claus. 4. glos. 18. part. 5. n. 3. Gratian. forens. cap. 377. n. 15. videndum etiam Cald. ubi supra n. 37. non ergo excludenda est A. eo quippe non inveniuntur bona post defuncti mortem quæ ad solvendum æs aliedum sufficient, cum in his exequitio fieri possit, cum testatoris prohibitio præsentem casum non compræhendat ut notat interminis Cald. dict. n. 37. ad exemplum emphiteusis in qua non obstante prohibitione alienationis, tamen necessariæ alienationi datur locus ad Ord. lib. 3. tit. 93. §. 3. et quidem prout in emphiteuti ita etiam exequitio facienda est in hujusmodi bonis ut integra cum eodem missiarum onere ad emptorem transeat, quin divisione admittatur prout in simili notat Valasc. cons. 82. n. 8. Lara de capel. lan.

*Ian. lib. I. cap. 4. n. 4.* alios restet.  
*doctiss. Peg. forens. cap. 4. n. 228.*  
*quid non solum convenit resolutio-*  
**16** *ni quæ dictat onus missarum impe-*  
*dire divisionem bonorum in quibus*  
*constitutum fuit onus, sed etiam*  
*hoc multum convenit testatoris dis-*  
*positioni quæ summopere desidera-*  
*vit bona hæc semper indivisa con-*  
*servare, ut securius perpetuaretur*  
*missarum onus, consonant quæ not-*  
*tant ad intentum Lar. de cappell. cap.*  
*4. n. 10. & antea n. 5. Flor. de Men-*  
*var. lib. I. q. 17. n. 23. per text. in*  
*L. communi dividendo ff. commun. di-*  
*jud.* Nec aliud dictat disponentis  
*voluntas, qui alienationem non in*  
*favorem familiæ, sed ut onus ad im-*  
*pleretur commendavit dicto fol.*  
*14. ibi em modo, que ad ita obriga-*  
*cão senaõ cumpra,* Unde si testator  
*solum illam alienationem prohibet,*  
*quæ missarum oneri officere potest*  
*extra dubium teneo alienationem ex-*  
*tra p̄dictum casum licitam esse*  
*et ita sententiam quoad hanc partem*  
*confirmarem, illa adhibita decla-*  
*ratione quod bona indivisa vendan-*  
*tur.*